
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Vista la deliberazione di Giunta municipale n. 51 dell'8 maggio 2002 con la quale si autorizzava il 

Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica a procedere alla sottoscrizione definitiva del 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO siglato in data 26 aprile 2002 tra le 

delegazioni trattanti, così come allegato nella sua stesura finale al sopracitato atto;

Dato atto che nel paragrafo 7 del predetto CCDIA della dirigenza è prevista per l'anno 2002 una somma 

di euro 10.329,14 (L. 20.000.000) quale fondo integrativo della retribuzione di posizione

da utilizzare per differenziare le stesse secondo gli accordi da prendersi in sede di delegazioni trattanti della 

dirigenza;



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 414 del 5.7.2002 con cui è stato applicato il CCDIA e sono 

stati determinati gli arretrati spettanti ai dirigenti, ad eccezione del fondo predetto di Euro 10.329,14 e di quello 

per la retribuzione di risultato; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 27.11.2002 di approvazione del piano strategico 

per il contenimento della spesa e l'incremento della produttività in cui, tra l'altro, è prevista una riduzione del 

numero dei dirigenti di due unità e l'assegnazione delle competenze di un altro dirigente in comando per un anno 

ai dirigenti in servizio senza aumentare i costi della dirigenza, comprese le entità delle retribuzioni di posizione;

Dato atto che la decisione dell'Amministrazione comunale è stata condivisa dagli stessi dirigenti, come 

risulta in linea di massima dal verbale della conferenza dei dirigenti del 30 luglio 2002 sottoscritto dagli stessi 

per adesione e che in coerenza con ciò nell'ultima conferenza dei dirigenti svoltasi in data 26 febbraio 2003 le 

delegazioni trattanti, sentiti i dirigenti, hanno concordato di ripartire in parti uguali il fondo per il 2002 della 

retribuzione di posizione residuo, in attesa di ridefinire i criteri e i parametri di determinazione del fondo stesso, 

anche alla luce del nuovo contratto giuridico ed economico della dirigenza;     

Considerato che il dirigente Daniele Fabbri percepisce il massimo della retribuzione di posizione come 

risulta dall'accordo approvato con il citato atto della Giunta Comunale n. 51 del 8.5.2002 e che la retribuzione di 

posizione di Francesco Rinaldini è congelata al 15.9.2002, ultimo giorno di servizio presso il Comune di 

Cattolica, prima dell'inizio del comando presso il Comune di Bologna, in relazione al quale tra i due enti è stata 

concordata una quota fissa di incremento della retribuzione di posizione che il Comune di Cattolica 

corrisponderà per tutta la durata del comando e che il Comune di Bologna provvederà a rimborsare;

Visto pertanto che i dirigenti interessati alla ripartizione in parti uguali della integrazione della 

retribuzione di posizione per l'anno 2002 sono i seguenti:

- Bizzocchi Agostino   una quota pari a 13/13 - ,

- Filippini Emilio      "    "      "     "  ,

- Gabellini Nazario     "    "      "     "  ,

- Leardini  Giancarlo   "    "      "     "  ,

- Lumabardu Mariano     "    "      "     "  ,

- Rinaldini Francesco  una quota pari a  8/13,

- Rufer     Caudia     una quota pari a 13/13,

- Sala      Mario       "    "      "     "  ,

- Ugolini   Imelde      "    "      "     "  ,

   ======================================

        Totale quote unitarie in /13 n.112   ;

Considerato che il valore di 1/13 (una mensilità) è di Euro 92,22 per cui agli otto dirigenti che hanno 

diritto all'intera quota spettano euro 1.198,86 mentre al dott. Francesco Rinaldini spettano euro 737,76;        

Visti il prospetto dei conteggi predisposti dal competente ufficio paghe che si allega alla presente 

determinazione;

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

                          D E T E R M I N A 

- di approvare il prospetto dei conteggi predisposti dal competente ufficio paghe che si allega alla 

presente determinazione, con il quale, in considerazione di quanto sopra vengono definiti gli arretrati spettanti 



per l'anno 2002 ai dirigenti di ruolo per l'applicazione del paragrafo 7 del CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO siglato in data 26 aprile 2002 tra le delegazioni trattanti per l'integrazione 

della retribuzione di posizione per il 2002;

- di dare atto che la ripartizione in parti uguali della integrazione della retribuzione di posizione per l'anno 

2002 è quella risultante dal seguente prospetto:

- Bizzocchi Agostino   una quota pari a 13/13 - ,

- Filippini Emilio      "    "      "     "  ,

- Gabellini Nazario     "    "      "     "  ,

- Leardini  Giancarlo   "    "      "     "  ,

- Lumabardu Mariano     "    "      "     "  ,

- Rinaldini Francesco  una quota pari a  8/13,

- Rufer     Caudia     una quota pari a 13/13,

- Sala      Mario       "    "      "     "  ,

- Ugolini   Imelde      "    "      "     "  ,

   ======================================

        Totale quote unitarie in /13 n.112   ;

- di stabilire che il valore di 1/13 (una mensilità) è di Euro 92,22 per cui agli otto dirigenti che hanno 

diritto all'intera quota spettano euro 1.198,86 mentre al dott. Francesco Rinaldini spettano euro 737,76;        

- la spesa di Euro 10.329,14 (L. 20.000.000) farà carico sul cap. 200.001 "Retribuzione al personale di 

ruolo servizi segreteria generale, personale e organizzazione" del bilancio 2002 RR.PP. - impegno n. 1271 -;

- di individuare nella persona del Dirigente Agostino Bizzocchi il responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione;            

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL28636/ASD-DEL     Determina D. n. 586 dell'11.10.2003    pag.  

_____________________________________________________________________


